DIOSCORIDIS HISTORIA.

Rumicis plura genera sunt, inter ea οχι Lapathon, quasi acuta Rumex dicitur, palustribus locis nascens, durris, & in cacumine acutis folijs, Est præter hanc hortensis Rumex, priori omnino dissimilis, est et tertia agrestis, breuis Plantaginini similis, mollis, & in terra iacens, quarta postremo est, quam quidam ab aciditate saporis οχαλιδα appellant, sunt qui eandem etiam Anaxyrida aut agrestem Rumicem vocent, cuius folia tertio generi, id est, agresti breuiq; & Plantagini simili, similia sunt, eius caulis non adeo grandis est, semen acuminatum, colore rubro, sapore acri, quod in caule & ad natis nascitur.

IUDITIUM NOSTRVM.

Lapathum, siue vt vulgares Lapatium dicunt, multa habet genera, quæ Dioscorides in præsentem memorat, quorum primum Oxilapathon dicit, quia in acutum vergunt, aut in Mucronem Cuspidemq; folia tendunt, vnde acuta Rumex, vel acutum Lapathum, aut (vt officinæ) Lapatium acutum appellatur, vnde q; perperam dicant, hi qui Oxilapathon non hac ratione dici affirmant, manifeste comprehenditur. Nam hoc acutum quo officinæ ac medici pro scabie & pruritu vtuntur, inspidum nulliusve saporis est, quod Galenus Lapathum simpliciter appellat, Nam Galeni Oxilapathon, Dioscoridis quartum genus Oxalida dictum est, nostra scilicet Acetosa, sed Dioscoridis Oxa Galeni lida Acetosam nostram esse, ipsius clara verba monstrant dicentis, quarta postremo est, Oxilapathon quam quidam ab aciditate saporis, Oxalida appellant. Hunc vero ipsum Galeni methon Oxilapathon esse, ipsiusmet verba monstrant. η. Alimentorum dicentia, Oxilapathon Dioscoridis vero, rusticæ mulieres absurdo quodam appetitu quam Citam vocant laborantes, sicut Oxalida & insolentes quidam ac curiosi pueri hesitant, quæ omnia acetosæ nostræ euenire hodie est.

ani-

LIBER II

animaduertimus, cum maxime cruda a pueris & pregnantibus, calidis præcipue in regionibus estur, admixto tamen aceti exiguo, nec frigida hæ regiones in eorum obsonijs, eam despiciunt, immo quæ maxime pro condiendis iusculis atque condimentis, ea utitur, unde in vsu coquorum est, quare non immerito prisca illi Oxilapathum post Galeni saltem tempora venientes, inter cibaria oleraque reponunt, quod tamen de acuto ex officinis Lapatho, minime dicere credendum est, Cum insipidum & Palato inepta herba, ut nemo ipsam vnquam culinæ deputauerit, immo porcis & scrophiscum maxime eam esitant & pinguescunt, dictis fidem faciunt, quæ Galenus ex Lapatho præcipue euenire affirmat, Serapio ea omnia acetose tribuit. Quare consultius saniusque esset quotiescumque Oxipalathi vsu opus est, acetosa potius uti, quam insipida illa Rumice, cum in omni fortiores vires possidet. Cæterum secunda & tertia Dioscoridis rumex, priori congenera sunt, nullibi non nota, in suum præsertim utilitate euenientia.

PHILOLOGIA LVIII.

Hippolapathus **Ἰππολάπαθος**, Hippolapathus, id est, grandis rumex, in Palustribus eueniens, Hispanorum romaca est.

PHILOLOGIA XLIX.

Lapsana **Ἀμφάνη**, Lapsana agreste hólus Brassicæ generis Pedali altitudine, folio sinapis hirsuto tamen, quod familiare nostro horto est. Eius tamen nomen apud Flaminios incompertum est.

PHILOLOGIA LX.

Blitum. **Ἰλιπτον**, Blitum Blitus, inanum insipidissimum & fatuum omnium olus est, unde inutiles & rudes appellamus Blitos, quare communiter in omnium ore est, Blitum te merito dixerim, qui Blitum ignoras. Huius vero folium Spinachij non absimile est, semen foliaceum habet, Atriplici saltem simile, apud Italos Hispanosque hólus frequens est, atque auarissime eum comedunt.

PHILOLOGIA LXI.

Malua **μαλάχα κηπεύτη**, Latine Malua, Gallice des Malues, Theuthonice Maluwe, Germanice Bappelem, Hispanice Malua.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Malua duplex genus est, hortensis altera, siluestris & incultis locis nascens altera, estque hortensis magis quam siluestris edendo.

IUDITIUM NOSTRUM.

Malua a moliendo dicta, vel ut Varro Molua, quod aluum molliat, nulli non nota omnia eius multa genera, fatua tamen prisca olim in acetarijs cum lactuca, ad soluendum aluum utebantur. Unde Martialis utere Lactucis, aut mollibus utere Maluis, decimo vero libro idem inquit. Exoneraturas ventrem mihi vilicas Maluas attulit Et varias quas habet hortus opes, hodie simul multi eisdem aceto & guarro conditis lasque utuntur, nos vero hodie earum decocto uti solemus in Enematibus ad aluum porritandum

dum & vrinasciendas. De his vero Theophrastum videre est lib. ix. Capite decimo nono, & Plinium libro secundo Capite secundo.

PHILOGOGIA LXII.

A Τράφιζις, Atriplex holus aureum, duplici differentia habetur, vtrumq; tamen sativum hortense apud Lusitanos saltem habetur, quorum vnum Spinachia dicitur omnibus nota, quam Gallici Espinartes, Hispani vero Spinafres Hespinaças, Germani Spenet appellant, folio allatæ sagittæ persimile, semine foliaceo, quæ Spinachia hodie, eo quod ab Hispania, primum ad alias nationes exteras, Allata dicitur, reliquum vero subaurei coloris est, quod nonnulli Crisolachanum, id est, aurei coloris appellant, quod parum ab Spinachia præter in colore diffidet, atq; inde reliquum ei nomē est, quod Hispani iuxta, Lusitani Armoles, Gallici vero Arrouches, siue des bonnes dammes appellant.

Spina-
chia atri-
plex.

Crisola-
chanum

PHILOGOGIA LXIII.

K Ραμβη, Brassica Caules sunt, cuius multæ sunt species, quas qui exacte persequi vellet, Plinium & Theophrastum, suis proprijs in locis legat, sativa communis est.

Caules.

PHILOGOGIA LXIII.

G Ρακεκηραμβηκαργία, Latine Brassica agrestis, silvestris caulis.

Porsis

HISTORIA DIOSCORIDIS.

B Brassica agrestis siue rustica, maritimis & præruptis locis plerumq; nascitur sativæ similis, candidior tantum, hirsutiorq; & amara.

IUDITIVM NOSTRVM.

C Rambem agriam Romani silvestrem Brassicam dicunt, quæ vero illa sit, non difficile est inuenire, Brassicam tamen ex lachrimis Lichurgi natam fuisse, quidam affirmant, vnde etiam ad ebrietatem plurimum valere nonnulli putant.

PHILOGOGIA. LXV.

G Ρακεκηραμβη θαλασσια, Latine Brassica marina, Soldanella, Sanguinaria, Germanice Bloutfraut.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

B Brassica marina diuersa penitus à sativæ est, folia habet longissima, tenuissima, rotundæ aristolochiæ similia, quæ singula à ramulis leniter rubentibus, ex imo pediculo Hederaceorum modo prodeunt, habet Brassica hæc candidum incisa liquorem, non tamen copiosum, gustu quadantenus falso, cum amaritudine aliqua concretione pinguem.

IV.

LIBER II.

IUDITIVM NOSTRVM.

Soldanella. **K** Rambe Talepsia filuestris Brasica est, nostratum vero Soldanella, alias Sanguinaria dicta.

PHILOLOGIA LXVI.

Tεντρον, Tentlon, Beta Sicla, Sicelica, vt Theophrastus lib. viij. siue Sicula vt resli qui appellant, notissimum olus est, cuius hactenus de ea in historia aut medicina tradentes duo fecerunt genera, ceu Dioscorides in praesenti album scilicet & nigrum Album illud commune holus est, & dicitur, quia non multum herbaceum ac viridis coloris est, quod aluum bonum facit, atq; eam subducit, vnde Martialis & pigro ventris inquit, non inutiles betas, huius Betae succus naribus instilatus, mirifice caput a flegmate mundat, non minus quam si Oxilaterium, aut Eleborus niger, aut huiusmodi caput purgum, reliquum esset, quod non a Dioscoride tantum, sed experientia didicimus iam, Nigram vero Betae tantum in praesenti Dioscorides vt diuisionem faceret memorauit. Nam alibi per se caput de ea praefixit, sub Limonio scilicet, vt de eo alibi videre est, alba tamen Sicla, Gallice de la poree, de la loth, Hispanice Acelga, Theutonice Beete appellatur.

Beta nigra Limonium est.

PHILOLOGIA LXVII.

Portulaca.

Aδραχνη, Andrachne Graecorum, Portulaca nostra est, subrotunda, & crassa folia habens, qualia in Aizoo, id est, semper viua maiore videmus, Cuius duo reperuntur genera, maius & minus, quae foliorum magnitudine tantum inter se differunt, Gallice du Peirpeir, de la pourceline, Hispanice Nardolhagua, Lusitanice Baldro eguas, Theuthonice Porceline.

PHILOLOGIA LXIII.